
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и  с в я з и  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О внесении изменений в Реестр государственных услуг 
Иркутской области

В соответствии с Порядком формирования и ведения Реестра 
государственных услуг Иркутской области, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 октября 2011 года № 296-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
министерстве цифрового развития и связи Иркутской области,
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 27 мая 2021 года № 368-пп,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Внести в Реестр государственных услуг Иркутской области, 

утвержденный приказом министерства цифрового развития и связи 
Иркутской области от 26 ноября 2021 года № 65-20/21 -мир, следующие 
изменения:

1) строку номер (идентификатор) 1 Л.5. признать утратившей силу;
2) дополнить государственной услугой министерства жилищной 

политики и энергетики Иркутской области согласно приложению 1 к 
настоящему приказу;

3) дополнить государственной услугой министерства жилищной 
политики и энергетики Иркутской области согласно приложению 2 к 
настоящему приказу;

4) дополнить государственной услугой министерства жилищной 
политики и энергетики Иркутской области согласно приложению 3 к 
настоящему приказу;

5) в строке номер (идентификатор) 1.5.3. графу «Нормативный 
правовой акт, утверждающий административный регламент предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 22 сентября 2022 года № 1012 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по 
лицензированию образовательной деятельности»;

Дата государственной регистрации приказа: 17.04.2023
Регистрационный номер приказа: 03-0747/23 



2

6) в строке номер (идентификатор) 1.5.4. графу «Нормативный 
правовой акт, утверждающий административный регламент предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 17 октября 2022 года № 1078 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, государственной услуги по 
государственной аккредитации образовательной деятельности»;

7) в строке номер (идентификатор) 1.6.4. в графе «Правовое основание 
оказания государственной услуги» слова «Приказ министерства спорта 
Российской Федерации от 20 февраля 2017 года № 108 «Об утверждении 
положения о Единой всероссийской спортивной классификации» заменить 
словами «Приказ министерства спорта Российской Федерации 
от 19 декабря 2022 года № 1255 «Об утверждении положения о Единой 
всероссийской спортивной классификации»;

8) строку номер (идентификатор) 1.10.23. признать утратившей силу;
9) в строке номер (идентификатор) 1.10.54. в графе «Правовое 

основание оказания государственной услуги» слова «Постановление 
Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 «Об 
утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных 
сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» заменить 
словами «Постановление Правительства Российской Федерации 
от 21 марта 2006 года № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

10) в строке номер (идентификатор) 1.10.55.:
графу «Наименование государственной услуги» изложить в следующей 

редакции:
«Организация работы по признанию гражданина участником 

комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», подтвердившего свое участие в комплексе 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 
планируемом году, для формирования сводных списков граждан»»;

графу «Правовое основание оказания государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«Постановление Правительства Российской Федерации 
от 21 марта 2006 года № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса



3

процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»;

графу «Результат оказания государственной услуги» изложить в 
следующей редакции:

«Признание заявителя участником комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем
отдельных категорий граждан» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», или 
отказ в признании заявителя участником комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем
отдельных категорий граждан» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»»;

графу «Нормативный правовой акт, утверждающий административный 
регламент предоставления государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:

«Приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от Иркутской области от 24 мая 2012 года № 117-мпр 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Организация работы по признанию гражданина 
участником комплекса процессных мероприятий «Выполнение
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», подтвердившего свое участие в комплексе 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 
планируемом году для формирования сводных списков граждан»»;

11) дополнить государственной услугой министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области согласно приложению 
4 к настоящему приказу;



4

12) дополнить государственной услугой службы государственного 
экологического надзора Иркутской области согласно приложению 5 к 
настоящему приказу;

13) в строке номер (идентификатор) 1.21.2. графу «Нормативный 
правовой акт, утверждающий административный регламент предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Приказ Службы записи актов гражданского состояния Иркутской 
области от 30 июня 2022 года № 81-4-спр «Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги 
«Проставление апостиля на официальных документах, выданных органами 
записи актов гражданского состояния Иркутской области, подлежащих 
вывозу за пределы территории Российской Федерации»;

14) строку номер (идентификатор) 2.3.27. признать утратившей силу;
15) строку номер (идентификатор) 2.3.28. признать утратившей силу;
16) строку номер (идентификатор) 2.3.29. признать утратившей силу;
17) строку номер (идентификатор) 2.3.30. признать утратившей силу;
18) строку номер (идентификатор) 2.3.31. признать утратившей силу;
19) в строке номер (идентификатор) 3.1.2.:
графу «Правовое основание оказания государственной услуги» 

изложить в следующей редакции:
«Приказ Минтруда России № 488н, Минздрава России № 551н 

от 12 августа 2022 года «Об утверждении формы направления на 
медико-социальную экспертизу медицинской организацией и порядка ее 
заполнения».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной 
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней со 
дня его официального опубликования.

.Министр цифрового развития и связи
Иркутской области / } И.А. Рыморенко

http://www.pravo.gov.ru

